LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

       Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

 CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC

                 Số: 129/KH-CĐGD
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 6 năm 2019
KẾ HOẠCH
Trao học bổng “ Nguyễn Đức Cảnh” Ngành Giáo dục & Đào tạo
Thành phố lần thứ XVII, năm học  2019 – 2020
Căn cứ Kế hoạch số 55/KH-LĐLĐ ngày 31/5/2019 về thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh năm 2019 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh và thực hiện hướng dẫn công tác Tuyên giáo – Nữ công năm 2019 của Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục Việt Nam;

Thực hiện kế hoạch và lịch hoạt động nữ công năm học 2018– 2019 của Công đoàn ngành Giáo dục thành phố,

Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố tổ chức trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh lần thứ XVII cấp Ngành và chỉ đạo phong trào học bổng Nguyễn Đức Cảnh cấp cơ sở theo kế hoạch sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:
-  Tổ chức nhiều hoạt động thiết thực chăm lo cho con cán bộ, giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh khó khăn, nhằm chia sẻ động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên gắn bó với tổ chức công đoàn, khuyến khích con cán bộ, giáo viên, nhân viên phấn đấu đạt thành tích học tập tốt.

- Tổng kết, đánh giá đồng thời tiếp tục tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa nhân văn của Chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và người sử dụng lao động ngành giáo dục thành phố.

- Tuyên dương những gương gia đình cán bộ, giáo viên, nhân viên tiêu biểu vừa tích cực trong giảng dạy và công tác, vừa chăm sóc gia đình, dạy dỗ con nên người.

II. NỘI DUNG:

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa thiết thực của Chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và người sử dụng lao động; tập trung khối trường ngoài công lập...
- Tích cực vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, người sử dụng lao động, các mạnh thường quân ủng hộ kinh phí thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh.

- Tiếp tục phát động và thực hiện phong trào “Nuôi heo đất” trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên; nghiên cứu đổi mới, tổ chức các hoạt động nhằm tạo nguồn kinh phí thực hiện chương trình học bổng.

- Tổ chức chương trình trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh; nghiên cứu phối hợp xây dựng các loại hình chăm lo như trao tặng sổ tiết kiệm, phương tiện đến trường, dụng cụ học tập, học bổng trường nghề,… nhằm kịp thời chăm lo, hỗ trợ con cán bộ, giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Đối với Công đoàn ngành Giáo dục thành phố:

- Hướng dẫn công đoàn cơ sở tổ chức trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh cho con cán bộ, giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tích cực vận động công đoàn cơ sở các trường ngoài công lập tham gia chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh.

- Tổ chức vận động các mạnh thường quân, nhà tài trợ và đa dạng hóa các hình thức hoạt động tạo nguồn kinh phí thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh.

- Báo cáo tổng kết 25 năm triển khai, chỉ đạo thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh cấp cơ sở (theo đề cương và bảng tổng hợp số liệu); rà soát, bình chọn các cháu có kết quả học tập tốt, được nhận học bổng Nguyễn Đức Cảnh cấp thành phố 5 năm liền từ năm học 2013 – 2014 đến năm học 2017 – 2018 gửi về Liên đoàn Lao động thành phố  để tham gia chương trình họp mặt do Liên đoàn Lao động Thành phố tổ chức.
- Tổ chức Lễ trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh cấp ngành lần thứ XVII cho con cán bộ, giáo viên, nhân viên năm học 2019-2020 (dự kiến vào cuối tháng 8 năm 2019).

2. Đối với Công đoàn cơ sở:

- Tổ chức trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh cho con cán bộ, giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và các cháu đạt học sinh giỏi, sinh viên giỏi theo kế hoạch của công đoàn cơ sở.
- Tổ chức vận động các mạnh thường quân, nhà tài trợ và đa dạng hóa các hình thức hoạt động tạo nguồn kinh phí thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh tại đơn vị.
IV. ĐIỀU KIỆN:

1. Điều kiện chung:

- Con của cán bộ, giáo viên, nhân viên công tác tại các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, Trung cấp, Cao Đẳng và đơn vị trực thuộc Phòng Giáo dục - Đào tạo Quận, Huyện, Sở Giáo dục - Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.
- Đang học phổ thông (từ lớp 1 đến lớp 12), Trung cấp, Cao đẳng, Đại học năm học 2018 – 2019.

2. Điều kiện cụ thể được dự xét học bổng từng đối tượng:

a. Tiêu chuẩn đối tượng 1: Các cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (chỉ áp dụng đối với các trường THPT, Trung cấp, Cao đẳng, Trung tâm GDTX trực thuộc và đơn vị trực thuộc ngành).
- Đang học phổ thông (từ lớp 1 đến lớp 12), Trung cấp, Cao đẳng và Đại học.
- Có đạo đức tốt, học lực từ trung bình trở lên, có ý chí vươn lên trong học tập nhưng gia đình quá khó khăn cần được hỗ trợ để có điều kiện tiếp tục theo học.
Đặc biệt ưu tiên đối với ba đối tượng:

+ Con của CB, GV, NV đang bị bệnh ung thư và các loại bệnh nan y khác.

+ Bản thân con của CB, GV, NV bị bệnh nan y.

+ Con của CB, GV, NV mồ côi cha hoặc mẹ (cha hoặc mẹ trước khi mất đã từng công tác tại các trường THPT, Trung cấp, Cao đẳng và các đơn vị trực thuộc).

b. Tiêu chuẩn đối tượng 2: dành cho học sinh lớp 9 đạt 2 tiêu chuẩn sau :

- Học sinh giỏi liên tục từ lớp 6 đến lớp 9.

- Đạt học sinh giỏi cấp thành phố trở lên (nhất, nhì, ba).

c. Tiêu chuẩn đối tượng 3: dành cho học sinh lớp 12 đạt 2 tiêu chuẩn sau :

- Học sinh giỏi liên tục từ lớp 10 đến lớp 12.

- Đạt giải nhất, nhì, ba cấp thành phố hoặc học sinh giỏi cấp toàn quốc, quốc tế về các lĩnh vực trong quá trình học THPT.

V. QUI TRÌNH XÉT DUYỆT HỌC BỔNG VÀ TUYÊN DƯƠNG, KHEN THƯỞNG:

Bước 1 :

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo đến tất cả các đơn vị trực thuộc phòng Giáo dục & Đào tạo và chịu trách nhiệm tập hợp danh sách gửi về Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố (đối với đối tượng 2 và 3).

2. Các CĐCS trực thuộc Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố gửi danh sách trực tiếp về Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố.

Bước 2 :

Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố sẽ tập hợp danh sách và tùy theo khả năng tài chính sẽ tổ chức xét trao học bổng trên cơ sở căn cứ các ưu tiên sau:

- Hoàn cảnh gia đình;

- Thứ hạng giải học sinh giỏi.
VI. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

           1. Tất cả các trường hợp đề nghị xét học bổng cấp ngành lần thứ XVII đều phải có danh sách đề nghị chính thức của CĐCS (kể cả các cháu được xét học bổng đối tượng 1 trong những năm học trước cũng phải được CĐCS tiếp tục giới thiệu).

2. Hồ sơ đề nghị cấp học bổng bao gồm:

2.1- Đối với Đối tượng 01:

- Danh sách đề nghị (theo mẫu 01) kèm theo file hình của cá nhân các cháu được đề nghị nhận học bổng.

- Đối với cá nhận các cháu được đề nghị nhận học bổng:

+) Con của CB, GV, NV đang bị bệnh ung thư và các loại bệnh nan y khác: nộp y chứng đang trong giai đoạn điều trị.

+) Bản thân con của CB, GV, NV bị bệnh nan y: nộp y chứng đang trong giai đoạn điều trị.

+) Con của CB, GV, NV mồ côi cha hoặc mẹ (cha hoặc mẹ trước khi mất đã từng công tác tại các trường THPT, Trung cấp, Cao đẳng và các đơn vị trực thuộc): đối với các trường hợp mới thì nộp giấy báo tử có xác nhận của Ban Lãnh đạo nhà trường và CĐCS.

2.2- Đối với Đối tượng 02:

- Danh sách đề nghị (theo mẫu 02) kèm theo file hình của cá nhân các cháu được đề nghị nhận học bổng.

- Đối với cá nhận các cháu được đề nghị nhận học bổng:

+) Bản sao Giấy khen Học sinh Giỏi cả năm học: lớp 6, lớp 7, lớp 8, lớp 9 .

+) Giấy chứng nhận (giấy khen) đạt danh hiệu Học sinh giỏi cấp thành phố (các giải nhất, nhì, ba) trở lên trong quá trình học ở bậc Trung học cơ sở.

2.3- Đối với Đối tượng 03:

- Danh sách đề nghị (theo mẫu 03) kèm theo file hình của cá nhân các cháu được đề nghị nhận học bổng.

- Đối với cá nhận các cháu được đề nghị nhận học bổng:

+) Bản sao Giấy khen Học sinh Giỏi cả năm học: lớp 10, lớp 11, lớp 12.

+) Giấy chứng nhận (giấy khen) đạt danh hiệu Học sinh giỏi cấp thành phố (các giải nhất, nhì, ba) trở lên trong quá trình học ở bậc Trung học phổ thông.

Hồ sơ nộp về Văn phòng Công đoàn ngành Giáo dục thành phố số 66-68 đường Lê Thánh Tôn, Phường Bến Nghé, Quận 1, Tp. Hồ Chí Minh trước ngày 31/07/2019. Đồng thời, gởi file danh sách đề nghị cấp học bổng và file hình qua địa chỉ mail: luuthienduc296@gmail.com.

3. Ban Thường vụ CĐGD Thành phố sẽ xét duyệt và trao học bổng trong toàn Ngành dự kiến vào cuối tháng 8/2019.
VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

1. Kinh phí tổ chức và tuyên dương, khen thưởng: trích từ kinh phí Công đoàn Ngành.

2. Kinh phí trao học bổng: từ sự tài trợ của các doanh nghiệp, đơn vị và các mạnh thường quân.

3. Mỗi học sinh nhận học bổng ngoài hiện kim sẽ được cấp một giấy chứng nhận, được tuyên dương toàn Ngành.

Đề nghị phòng Giáo dục & Đào tạo 24 Quận, Huyện, Công đoàn cơ sở trực thuộc phối hợp với Lãnh đạo đơn vị tích cực tuyên truyền ý nghĩa của học bổng, tổ chức xét duyệt bảo đảm tính công khai, đúng đối tượng, nộp hồ sơ đúng thời gian qui định để việc tổ chức lễ trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh lần thứ XVII cấp Ngành năm học 2019 - 2020 và chỉ đạo phong trào học bổng Nguyễn Đức Cảnh cấp cơ sở được thành công.

                          TM. BAN THƯỜNG VỤ

                           CHỦ TỊCH
                                                                                                          (Đã ký và đóng dấu)

                                  Nguyễn Thị Gái
MẪU 1
CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC TP. HCM                                                                                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CĐCS : …………………………………                                                                                                                   Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc
DANH SÁCH ĐỀ NGHỊ NHẬN HỌC BỔNG “NGUYỄN ĐỨC CẢNH” CẤP NGÀNH, LẦN XVII
NĂM HỌC 2019 – 2020
	STT
	HỌ VÀ TÊN HỌC SINH

Nam (Nữ)

Ngày tháng năm sinh

Trường
	HỌ VÀ TÊN PHỤ HUYNH

Chức vụ
Trường
Địa chỉ

Điện thoại
	THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC

	Tiêu chuẩn 1
(Xếp lọai

hạnh kiểm)
	Tiêu chuẩn 2
(Xếp lọai học lực)
	Bệnh ung thư, nan y của bản thân HS hoặc bố mẹ
là CB-GV-NV

trong Ngành
	Hoàn cảnh gia đình (trình bày cụ thể và chi tiết)

Ngày            tháng               năm

Chủ tịch Công đoàn

Ghi chú:

· Để Ban tổ chức có điều kiện thuận lợi trong việc xét duyệt, yêu cầu các đơn vị cung cấp thật cụ thể và chi tiết về hoàn cảnh gia đình của HS được đề nghị nhận học bổng

· Đề nghị cung cấp số điện thoại di động và điện thoại nhà riêng của phụ huynh HS để Ban tổ chức tiện liên lạc.

· Đề nghị gởi hình bằng file ảnh qua địa chỉ email: luuthienduc296@gmail.com

· Đối tượng 1 chỉ áp dụng cho các trường THPT, TC, Cao đẳng, TTGDTX trực thuộc ngành và đơn vị trực thuộc.
MẪU 2
CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC TP. HCM                                                                                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CĐ : ………………………………                                                                                                                        Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc
DANH SÁCH ĐỀ NGHỊ NHẬN HỌC BỔNG “NGUYỄN ĐỨC CẢNH” CẤP NGÀNH, LẦN XVII
NĂM HỌC 2019 – 2020
	STT
	HỌ VÀ TÊN HỌC SINH

Nam (Nữ)

Ngày tháng năm sinh

Trường
	HỌ VÀ TÊN PHỤ HUYNH

Chức vụ
Trường
Địa chỉ

Điện thoại
	THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC

	Tiêu chuẩn 1
	Tiêu chuẩn 2
	Hoàn cảnh gia đình (viết tóm tắt)

Ngày            tháng               năm

Chủ tịch Công đoàn

Ghi chú:
· Để Ban tổ chức có điều kiện thuận lợi trong việc xét duyệt, yêu cầu các đơn vị cung cấp thật cụ thể và chi tiết về hoàn cảnh gia đình của HS được đề nghị nhận học bổng

· Đề nghị cung cấp số điện thoại di động và điện thoại nhà riêng của phụ huynh HS để Ban tổ chức tiện liên lạc.

· Đề nghị gởi hình bằng file ảnh qua địa chỉ email: luuthienduc296@gmail.com

MẪU 3
CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC TP. HCM                                                                                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CĐ : …………………………………                                                                                                                        Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc
DANH SÁCH ĐỀ NGHỊ NHẬN HỌC BỔNG “NGUYỄN ĐỨC CẢNH” CẤP NGÀNH, LẦN XVII
NĂM HỌC 2019 – 2020
	STT
	HỌ VÀ TÊN HỌC SINH

Nam (Nữ)

Ngày tháng năm sinh

Trường
	HỌ VÀ TÊN PHỤ HUYNH

Chức vụ
Trường
Địa chỉ

Điện thoại
	THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC

	Tiêu chuẩn 1
	 Tiêu chuẩn 2
	Hoàn cảnh gia đình (viết tóm tắt)

Ngày            tháng               năm

Chủ tịch Công đoàn

Ghi chú:
· Để Ban tổ chức có điều kiện thuận lợi trong việc xét duyệt, yêu cầu các đơn vị cung cấp thật cụ thể và chi tiết về hoàn cảnh gia đình của HS được đề nghị nhận học bổng

· Đề nghị cung cấp số điện thoại di động và điện thoại nhà riêng của phụ huynh HS để Ban tổ chức tiện liên lạc.

· Đề nghị gởi hình bằng file ảnh qua địa chỉ email: luuthienduc296@gmail.com
Nơi nhận:

- CĐGDVN, LĐLĐTP (để báo cáo)

- Đảng ủy, BGĐ Sở GDĐT (để báo cáo)

- TP.PGDĐT, Thủ trưởng các đơn vị (để phối hợp )

- CĐCS trực thuộc (để thực hiện)

- Lưu VP.

- Đảng uỷ Sở Giáo dục&Đào tạo (để báo cáo)

- Ban Giám đốc Sở Giáo dục & Đào tạo (để biết )

- Trưởng Phòng Giáo dục & Đào tạo (để hỗ trợ )

- Hiệu trưởng -Giám đốc các trường (để hỗ trợ)

- Chủ tịch CĐGD quận, huyện (để thực hiện)

- Chủ tịch CĐCS trực thuộc (để thực hiện)

MẪU CHO HS TẤT CẢ CÁC BẬC HỌC

(Tiêu chuẩn đối tượng 1)

Đối tượng 1 chỉ áp dụng đối với CĐCS trực thuộc

MẪU CHO KHỐI LỚP 9

(Tiêu chuẩn đối tượng 2)

MẪU CHO KHỐI KHỐI 12

(Tiêu chuẩn đối tượng 3)

PAGE
4